propatulo sit , quamlibet posse agrotationem cito tutoque curari , absque ulla sanguinis effusione ; & si illa aliquando locum habeat , in sanis potius & athleticis plethoricisque corporibus , ad plenitudinem minuendam , juxta Hippocratis mentem commendanda , ne in immedicabiles agrotationes incident & suffocationis periculum incurram . Comm. Aph. Hipp. L.I. 3. Sanguinis vero missio- nem , ut alii in hisce laudant morbis , alii verò , ceu noxiā omittendam censem ; ita diaphoretica tum fixa , tum volatilia , & resolventia , ac diluentia , cum regimine tepido uno ore omnes com mendant Medici Pragmatici . Hac si minus ju vent , nihil profecto proficit vel valebit lapis be zoar , qui malis institorum artibus ferè semper adulterinus est , nihil lapis histricus , vulgo pedro del porco , nihil os cordis cervi , nihil tintura coralliorum cum spiritu cordis cervi , nihil cornu monocerotis , nihil margarite , nihil fragmenta lapidum pretiosorum , aurumque ipsum & appara tis antidotorum omnis , ac secreta quorundam , non eam solido , quam splendido cardiacorum ac bezocardicorum nomine nota , nec magis vulgi , quam magnatum opinione celebrata , quibus cor corroborari , & contravim morborum muniri , & virus omne expelli è corpore putant , quæ sunt verba doctissimi J. G. BERGERI de Infl. Cord. XIX.

XIII.

Moras justo longiores in inflammationibus nec sit sanguis , qui in hæmorrhagiis nimirum ultra modum non raro profunditur . Ipse vero Hæmor rhagia

r̄hagiæ modo ex naribus, modo ex pectore, modo ex urinariis, aut uteri anique vasisfieri toto soleat die. Hæc si mediocritatem excedant, medelam omnino poscunt. Quæ singulis vulgo spondetur facilis atque expedita, eventu sæpius minus respondentे, exemplo Hæmoptysis, de qua hodie que vera deprehendimus ista Poëtæ:

Cernis, ut è molli sanguinis pulmone remissus

Ad stygias certo transtite dicit aquas.

Sed & in hæmorrhagiæ cura uterinæ, atque hæmorrhoidum ultra modum profusorum, mictusque & vomitus cruenti, remedia licet optima præparata & recte usurpata, desideria languentium minus interdum satiate, quotidiana docet experientia. Ac licet ad retardatum quavis causa menstruum in fœminis & hæmorrhoidalem in viris fluxum consuetum, multa admodum laudetur præsidiorum farrago, ea tamen omnia sæpius frustra vocantur in usum, quam inexpertis videatur dignum. Neque enim pilularum Becherianarum, vel Stahlianarum etiam verarum, similiunque specificorum infallibilis amplius est efficacia. Quod certe opprobrium artis salutaris non est postremum, eoque durius genuinis artis filiis, & doloris plenum sensu, quod in re obvia & causis ut plurimum manifestis debita ægroto simul & medico suo, quod cuiusvis est, munere rite fungente, parum adeo laude dignum præstare, miserisque ægros votis suis beare liceat. VALESCUS de TARANTA, nisi idonea victus ratio in mensium provocatione adhibetur, medicamenta pa-

rum

rūm aut nihil juvare docet. Sed & hac rite obser-
vata cautela, irritos tamen non semel omnes de-
prehendunt conatus juxta cum suis ægrotis Medici.
Ac sæpe mali pertinaciam artem eludere, & opti-
morum remediorum vim enervare, idque potissi-
mum fieri, quando lumbrici in intestinis oberrant,
ac tum frustra omnem impendi laborem, nisi cum
uterinis & emmenagogis anthelmintica socientur,
C. HELWIGIUS autor est l. c. 1702. p. 73.
Quam quidem observationem ad plures alios eos-
que infinitos fere casus applicari posse, eo minus
dubitandum putem, quod multas omnino remo-
ras sanguinis effluxum è locis pati consuetis quoti-
die observemus: ut adeoque non pauci in ea ver-
sentur sententia, emmenagoga non dari medica-
menta, aut quæ hæmorrhoides impeditas in ordi-
nem redigere valeant, eo quod medicamentis ma-
gnificis hisce titulis superbientibus exhibitis san-
guinem quidem in suo per vasa itinere exagitari,
corpusque universum calore perfundi, vias autem
sanguinem minus legere suetas, animadvertisunt. De
quo quisquis dubitat, Obs. XL. & XLI. L. I. J. N.
PECHLINI haud difficulter convincetur, eun-
demque doctissimum virum non multum à nostris
abesse conjecturis, hæc ejus verba docent: *At*
vero etiam accidit, ut omnis malitia frustra sit,
& postquam fortissimis durissimisque remediis cer-
tatum, quæ errantem revocent sanguinem, nihil
aliud, quam vanæ dolorifica tum in lumbis, tum
capite, fermentatio relinquatur, novisque & præ-
cipitantibus auxiliis, malaciam conciliare ipsa co-
gat necessitas. l. c. p. 93.

Vitia hæc sanguinis erant, quorum medelam
adeo difficilem, certe, non æque, ut vulgo credi-
tur, promptam atque planam esse, haec tenus osten-
dimus. Haud vero levioribus involuta tricis,
lymphæ & glandularum vitia deprehendimus;
SYLVIUS certe in praxi fatetur hinc inde, non-
dum se compertum habere, quo pacto glandula-
rum morbis mederi conveniat. Enimvero licet
eodem autore præstantissimo Medico, vitia nunc
lymphæ & salivæ varia, ad gustum examinata im-
primis, in numerato habeamus, & hinc inde le-
gamus recensita, non tamen nisi vulgaria & in-
certa iisdem opposita præsidia, nec sine stupore
animadvertes. Ingenue, ut solent, clarissimi Me-
dici Vratislavenses, quod res est, hisce profitentur:
*Arduum prorsus est, varias humoris seroso-lym-
phatici depravationes accurate explicare; Et nisi
omnia nos fallunt, vitia lymphatum in quantitate,
nisi quod defectus ejus in longa media, & atrophia
satis notus sit, tum in qualitate, nondum exacte à
quoquam delecta sunt. - Net sane apparet, qua
via exacte vitia laticis seroso-lymphatici detegi-
queant. Certe laudabili studio quidam viri cele-
berrimi chymica hic instituerunt experimenta,
sed nondum ea, quam cordati viri optant, hinc
consecuta est utilitas: Et si qua inde ad Medicos
rediit, nulla est alia, quam, ut σοχασμὸς in eli-
gendas remedias aliquantò sit certior. I. c. 1701.
p. 250. Exemplum egregium suppeditat γλωσσα
ἐπικρεμένη, seu amarescens linguae apex, in cuius
causa*

causa indaganda, ut varias in partes ivere Medici,
 sic remediis sedulo adhibitis affectus multo miror,
 & rarius recurrens redditus, sed tamen non usque
 adeo compressus & castigatus est, ut non sae-
 pius novos tumultus cieret, sicut penes A. DEO-
 DATUM valet. p. 270. seq. latius videre est. Sed
 ut hæc nemo in dubium temere vocaverit, ita spi-
 rituum, quos vocant, animalium, seu generis ner-
 vosi morbos, in eundem numerari censum ab ill.
 BOHNIO, ut lateat nos, si non omnimoda, certe
 maximam partem medela spirituum, male se ha-
 bentium, mirabuntur fortassis non pauci, sed mi-
 trari desinent, postquam exacto argumentorum
 pondere, quibus hanc firmare thesin allaborat vir
 doctissimus, non adeo paradoxum ad ultimum
 competent, ejusdem, quod repetita vice incul-
 cat, assertum: Arti nempe nostræ ejusmodi defi-
 cere remedia, quæ spirituum animalium in opia
 suppetias adæquatas & immediatas ferunt, seu in
 eorum substantiam convertantur, horumque mo-
 tus perversos emendent, ac ad impetus æquabiles
 simulque vegetiores reducant. L. d. Off. Med. c.
 XVIII. idem vero elegantissimis ad finem cap.
 XXIV. L.I. Obs. verbis innuisse videtur experien-
 tissimus TULPIUS, quando enarratis variis de
 Hydrocephalo dissecto eruditorum sententiis,
 sed, inquit, exercitatores configiebant ad inge-
 num illud: Quantum est, quod nescimus! velut
 namque in aliis, sic certe credibile est, polissimum
 nos cœcutire in genuino cerebri regimine: cuius
 opera multo fortassis sunt diviniora, quam quis-
 piam hactenus suo comprehendit captu.

Inter generis vitia nervosi principem omnino locum dolores occupant, utpote quibus, ut est apud CICERONEM, nihil magis in nobis contra naturam est, quorum causa miseri atque afflitti principes æque ac infimæ sortis homines, Medicis fiunt supplices, nihilque prius atque enixius ab iis flagitare solent, quam horum lenimenta & allevamentum, omnibusque aliis, utut sæpe periculofioribus symptomatibus insuper habitis, hujus remedium terio desiderant. Neque verò medentes, qui gratiosi audiunt vulgo, usque adeo omnem exuerunt humanitatem, ut non precibus atque querelis languentium locum dare, eorumque miseriis subveniente, si possint, velint. Sed interdum docta plus valet arte malum. Notavi unum alterumque ex cl. PECHLINI, & propria observatione cephaliae seu Hemicraniæ potius periodicæ, nullis admodum remediis obnoxiae exemplum in desideratis pathologicis. Similis autem dorsi & lumborum doloris admodum rebellis in appendice fiet mentio. Ac solent præsertim dentium & podagrici dolores vim remediorum mire eludere, ubi expertus testatur F. SCHRADERUS d. dolor. fin. ab eoque, quem modo laudavimus, cl. PECHLINO docemur, id quod ipsum experientia edocuit, ne uni quidem odontalgiae verum, absolutum, & minime fallax specificum à Medicis productum esse, & tam magnifice conceptas spes, expectantium vota eludere. L. I. Obs. XIII. Quo quidem loco, cum dolores sæpenumerò fixi, pertinaces,

naces, incurabiles, ab aneurismatibus oriantur internis, fatendum omnino est cum intelligentibus, & Medicis imprimis Vratislaviensibus I. c. 1701. p. 273. quod præclarissime de Medicina meretur, si quis curiosius indagaret, & signa latentum aneurismatum detegeret, ac cum judice PARÆO incurabilia sint, rationem, qua ægri in tantis modestiis ex parte sublevari possent, solide ostenderet, quod nuper cl. BAGLIVIUS pollicitus est, se factum. Huc pertinent polypi, calculi, vermes, & abscessus in cerebro latentes, qui medentis oculorum aciem estugiant, interim sub consueta aliquius morbi facie persistunt, cuius ineluctabile fatum non nisi post fata per inquisitionem anatomiam querentibus patescere potest, ut est in Actis Med. Berol. vol. 1. p. 48. Evidem non usque adeo rerum omnium sum ignarus, ut nesciam, opium, & remedia ex eo parata adversus dolorum furias, toto die & adhiberi & commendari à Medicis pragmaticis. Sed verò nec illud me fugit, hoc remedii genus, neque ab omnibus in tanta naturarum & morborum varietate, prout conveniebat, sed pro varia cuiuslibet opinione varie adhiberi: *Id quod hoc quidem magis dolendum, quo certius est, nullum saepe majus ab alio remedio auxilium, neque periculum in ullo remedio majus esse, ut pro more eleganter advertit ill.* J. G. BERGERUS d. vi opii Raref. p. 5. Ut vero opio multi multum, sic alii parum admodum in doloribus leniendis tribuunt, plerique autem rectum ejus usum laudant, abusus vero quosvis abominantur. Hos

inter agmen merito dicit vir amplissimis muneribus, & exquisita artis doctrina præstantissimus G. E. STAHLIUS. Isenim postquam varios & detestandos circa abusum opii notasset errores: *intanta, pergit, rerum perplexarum implicatione, tutissimum consilium fuerit optimum: abstinere: Et hoc idem etiam facillimum.* Proximum, circumspectissime in his rebus versari: sed puto difficillimum, propter præsuponendum habitum, prudenter circumspiciendi. Huic tamen difficultati subsidium non contemnendum erit, non locum dare opiatis, nisi ubi vere, iterum dico, *Et iterum vere urgent symptomata.* Tandemque hoc concludit voto: *Veniet forte tempus ad posteritatem omnibus votis merito præcipiendum, quo ejus generis facinora severiore, quam nudarum dehortationum energia compescantur.* d. impost. Opii. cf. Annal. Vratisl. 1717 M. Nov. p. 291.

XVI.

Alterum cerebri & generis vitium nervosi, non minus horrendum convulsiones constituunt, & contractiones partium, modo omnium, modo harum, illarum, spasmadicæ, quarum illæ unde epilepsia & morbi sotici sacrive appellatione venire Medicis solent. His autem convulsionibus varia & infinita vulgo opponuntur præsidiorum genera & saepius frustra, ubi non est obscurum illis, qui ejusmodi morbos sedulo, nec perfunctorie tratarunt. Viri certe eruditæ saepius, sed nunquam sine horrore recordor, diris talismodi motibus convulsivis in facie & maxillis afflicti diu, tandemque

con-

confecti, quos remedia varia & selecta, summa exhibita industria, nec minori cura & sollicitudine usurpata, perque sat longum tempus continuata nihil equidem mitigare, nedum fugare valuerunt. Simile fortassis fatum in hujus cura morbi Medicorum fuit Vratislaviensium, unde haec eorundem querelæ fluere videntur: *Therapia hujus affectus maxime ardua, ac, qui vel parum hic promittere audent, vix ac ne vix fidem adimplent.* Felices, qui methodo præservatoria à sōntico hoc malo industria periti Medici præmuniuntur, ablatis epilepsie causis. Nam præsente epilepsia omnis causarum varietas iterum iterumque diu anxie sub examen vocanda est, ac ne vera quidem inventa causa præcipitanter medelain malo inveterato promittenda est, nam non cessat, etiam remota causa, malum, nisi motuum convulsivorum tollatur assuetudo, quod forte omnium est difficillimum -- Nemo ex nobis cum Menecrate, de quo Athenaeus l. 7. dipnosoph. multis stipatus epilepticis, habitu Deorum vestitus in publicum prodire poterit l. c. 1699. p. 42. Eodemque loco p. 37. de epilepsia infantum sequentia tradunt, ab omni jactantia aliena: *In idiospathia, quo te vertas, vix apparet -- Hic, qui arcana sua jactant, qui plenis buccis in specificorum suorum laudes declamant, ostendant, præstent que se viros! Quanta potuit industria & circum-spectione, collegium nostrum adhibuit nobiliora remedia, nec tamen parentum lacrymas, saepe parcas, ut unicis suis parcant, placare cupientes, adeo frequenter abstergere potuit.* Equidem, cum ar-

canorum & specificorum incidat mentio, non
 prætermittenda videntur cl. Viri, M. B. VA-
 LENTINI, quæ diss. ep. III. d. nat. Med. p. 149.
 leguntur, præsertim cum plura in iisdem hodieque
 desiderari, in propatulo sit. Ita autem ille:
Novi empiricum, epilepsias habituales, uno, eo-
que draftico remedio funditus extirpantem, ab
omnibus alioqui pro incurabilibus reputatas -- Vis-
autem & activitas remedii in eo latet, quod spiri-
tuum naturam in morbis illis succumbentem ele-
vet: qui capit, capiat. Ac solent imprimis, qui
 chymicis delectantur, ejusdem ope artis elaborata
 magnis evehere encomiis ad morborum gravissi-
 morum, & caduci, de quo nobis sermo, medelam,
 ut alios inter Medicum atque Chymicum non vul-
 garis doctrinæ J. A. STISSERUM, causam diffi-
 cilis ejusmodi morborum curationis chymicorum
 contemtuij remediorum adscribere videmus. Qui
 proinde, quod horum elogii destinavit, ita ordi-
 tur caput: *Epilepticorum, quamvis amplissimi*
penes praticos reperiatur numerus, nihilominus
tamen epilepsia satis frequens existit, & medico-
rum sanationes illudere haud raro consuevit, nisi
herculeo huic morbo generosis chemico artificio
elaboratis, & non sine labore paratis obviam eatur
remediis. Quæ qualia sint, ad meatem ipsius, è
 sequentibus haud obscure elucescit, ubi præter sa-
 lia volatilia urinosa, è partibus animantium durissi-
 vi ignis expulsa, ex antimonio, mercurio, & cui
 palmam præ reliquistribuit, vitriolo, itemque fu-
 ligine non inelegantia parare docet remedia vir-

eruditissimus. At vero his & similibus arte spagyrica confectis medicamentis, ut nihil detractum velim, & quæ de iisdem prædicantur, ad experientiæ suffragia examinanda imposterum, censem; ita remediis chymicis, nec minimum, nec nimium tribuere nobis cum J BOHNIO erit liberum, postquam eodem autore doctissimo viro, immo dica ejusmodi encomia inflare sèpius videntur hominum imperitorum spes, mox tamen destituunt, & propriis aliorumque experimentis edocemur, non evenire semper ac protinus ab illis, quod speramus, vovemus, fingimus, d. Med. Galen. & Chym. V. BARTHOLOMÆUS ipse de MOOR, Medicus in Belgio clarissimus, fuisse per tractata epilepsiae & convulsionum curatione methodica, ubi ad specificorum mentionem sermonem delapsum videt gradum quasi retracturus, & quæ dicere cœperat, retractatus, & hac, in quir, est procul dubio pars curationis, qua non tantum in hoc, sed plurimis aliis morbis maxime desideratur. Non desunt equidem descriptiones plantarum, animalium, mineralium, non desunt descriptiones remediorum ad pomparam concinnatorum, non desunt quoque encomia, quibus hac vel illa simplicia aut composita celebrantur; sed si veritatem libere profiteri liceat, pauca promissis respondent. Pathol. Cereb. p. 436. Equidem plura inter alia, magnis ornata encomiis, singulare quoddam specificum, tum ad febres, tum convolutiones imprimis à DIPPELIO laudatum, ab eo que in Vita anim. morb. & med. c. 2. haud ob-

scure descriptum est. Oleum nempe fætidum ex parte quavis animalis, (quam ad mentem quorundam sanguis humanus vel cervinus, ex aliorum vero sententia alia constituunt) per retortam, destillare, & per frequentem, decimam minimum & quintam rectificationem ab empyrevitate librare docet, ab hujus vero ad guttas 30.40 usu mirandos effectus in convulsionibus imprimis epilepticis spondet. Nec de nihilo esse promissa, J. JUNCKERI, & J. E. CAMERARII testatur industria, utpote qui medicamentum hoc sollicite elaboratum, & magna circumspectione in affectibus convulsivis propinatum spem in nonnullis subjectis minime fefellisse, expertisunt. Sed nec omnium expectationie epilepticorum hoc ipso remedio factum iri satis, exempla docebunt; quibus iidem cl. Viri medicamentum non minori sollicitudine, sed frustra propinarunt. Vid. Annal. Viatisl. 1717. M. Jan. p. 561.

XVII.

Tonum partium nimis auctum atque intensum motus arguunt convulsivi, in cuius remissione sequitur atonia apoplexiā, & quæ hanc plerumque excipere solet, patet radicatam esse. De quibus nunc porro, ordine jubente, paucis acturus, opportunè doctissimi recordor Medici Londinensis, quemadmodum THOMAM fuisse SYDENHAMIUM, Hippocratici ingenii æmulum suspicatur, & ingenii candorem viri laudat, qui hæc refert, J. G. BERGERUS d. Apopl. II. Is enim à collega suo G. HARRIS interrogatus, quamobrem de morbis capitiss.

capitis nihil unquam in lucem emisisset, cum de morbis tot aliis tam feliciter tantoque cum aplausu scripserit, respondisse fertur, illud propterea factum fuisse, quoniam illos curare morbos haud potuerit, id quod imprimis de apoplexia, gravissimo valere morbo, nemo illorum diffitebitur, qui ægrotis ejusmodi optima & selectissima propinavit remedia, sed effectum salutarem non nisi raro animadvertisit. Clarissimi inter multos Medici Vratislavienses, qui nihil hic dissimulare solent, cum methodum vulgatam minus sufficiensem esse, perspicerent, ad aliam, eamque tutiorrem, ex aliis, mentem atque cogitationem vertierunt, sed quo successu, hæc docent verba, digna, quæ hic repetantur omnia: *Cum vero hodie usitata apoplexiæ curandæ ratio adeo parum succedat, sapius in mentem venit præsca methodicorum methodus, quæ modernæ è diametro opposita est.* Nam loco frictionum, vellicationum, crinium evulsionum, imperat hæc articulorum blandi tactus continentiam, id est suavem contrectationem. Nos hodie spirituosisimis aquis ac odoratis nervinis, verticem, tempora, vultum, spinam dorsi imbuiimus: methodici olim medias capitis partes & collum limpida lana tegebant, & fomenta olei dulcis, & calidi adhibebant, & expressis ex aqua calida spongiis vultum fovebant. Nos hodie spirituosa ac volatilia apoplecticas exhibemus; illi simplicem aquam sed calidam, aut mulsum infundebant. Nos acribus clysteribus alvum irritamus; illi clystere simplici ac blando intestina crassa elue-

bant--Verbo,nobis tonica & strictoria; illis relaxan-
tia, ac stricturam nimiam solventia curae prora
& puppis erant -- De hac prisca apoplexia meden-
diratione judicium ferri accuratum nequit, ante-
quam eam in usum aliquoties vocaveris; in usum
autem, ut vocet quisquam, non temere fuerim au-
tor, quomodo cunque cadat res, nisi animum plane
adversus calumnias vulpinas, fraudes ac mille
technas obfirmaverit. l.c. 1702. p. 36. Et quod
paralysin speciatim faucium attinet, iidem doctissimi
viri, post recitatum triste exemplum morbi,
omni adhibita sollicitudine curati, sed minus sa-
nati, nec appareat, inquiunt, quomodo huic morbo
occurri debeat. l.c. p. 98. inficiandum ut ideoque
non sit, hodieque cum veritate convenire oracu-
lum HIPPOCRATIS II. Aph XLII. *Apoplexiām*
fortēm solvere, impossibile est, levēm etiam non
facile. Ac quæ à venenis, ut & à polypo producta
fuerit, nullam hactenus medelam recepisse, non
modo cum H. BOERHAVE aph. 1035; sed &
idem effatum ad plures alias latentēsque causas ex-
tendi posse, fateamur licet. Quæ vero sub specio-
sis titulis circumferuntur medicamenta apople-
xica, & variæ imprimis aquæ destillatæ, quas vitæ
vocant, de his merito audiendum est J. CRATO-
NIS judicium : *De aquis vita mortiferis nihil*
dico. Magna est varietas, summa in usu vanitas,
atque non minus, quam ebrietas, quæ hujus mali
mater est, cum eodem modo cerebrum afficiant,
nocent. Cons. XXXVII. ut & J. J. WEPFERI,
qui præ cœteris egregie de Apoplexia exposuit,

Exerc.

Exerc. d. Apopl. p. 256. Quod spiritus vini praestat, idem & juniperinus, cerasorum nigrorum, tiliorum convallium, & similes valent, idque ea potentius, si infusis aromatibus imbuntur. Hi si frequenter assumuntur, non solum cerebrum ad apoplexiā proclive reddunt, sed & nimium ingurgitati circa aliam causam soli illam sapius effecerant.

XVIII.

Reliquos inter cerebri & generis nervosi morbos deliria imprimis multam medentibus causantur operam, nec tædii minus. De Melancholia, manifestum est effatum N. TULPII, veritati omnino congruum: *Velut non cuiusvis est, melancholicis mederi, sic difficulter quoque eradicantur clanculum ex iporum animis imagines ab atrabili, falso impressæ.* Obs. L.I. cap. XVIII. idemque de mania multo valet magis, ut solet, aucto morbi gradu iste in hunc non raro facillere. Tametsi enim cl. M. B. VALENTINI eruditissimum novavit Auliatrum, drastico pharmaco, maniam curantem, vix paucis interpositis specificis l. c. vehementer tamen dolendum est, artificem cum suis arcanis non pluribus bono innotuisse publico. Mihi de ejusmodi specificis sententia placet B. ALBINI, Medici Lugdunensis in Batavis clarissimi, quando exposita medendi ratione in mania hactenus recepta, porrò capite XVIII. de mania ita tradit: *Alia, quæ desuper tanquam specifica commendari solent, cerebra nempe canum, arietum, sanguinem asini post aures incisi collectum*

sicce

Ecco prætereo pede; à celeberrimis enim viris, qui
hec commendant, dissentire nolo, nec hactenus
tamen consentire possum. Dabit dies meliora &
certiora. Sed aliud supereft, idemque miserri-
mum, juxta CELSUM, morbi genus, in quo æger
à cane vel alio animali rabido morsus simil & siti
& aquæ cruciatur metu. Ex quo sævissimo delirio,
cum ad ænun pervenerit, neminem ferme sana-
tum annotarunt scriptores ex antiquitate supersti-
tes GALENUS, DIOSCORIDES, CELSUS,
SCRIBONIUS LARGUS, ut penes MARTI-
NUM est LISTERUM Ex. d. Hydroph. p.42.
Ac licet à CELSO laudatum præsidium, impro-
visum nempe ægroti in piscinam vel fluvium im-
mersionem plures deinde imitati fuerint, succes-
sum tamen non æque optatum experti, uno nunc
ore fatentur omnes, ubi rabies & aquæ metus ad
complementum accesserit morbi, hæc atque alia
præsidiorum genera irrita esse omnia: Quanquam,
ut B. ALBINUS monet, cum Paræo suaderem, ut
magis aliis fiderent remediis, cum fieri quidem
possit, ut fermentum id ejiciatur, sed fortasse id
fieri non possit, nam quod per forte affirmatur, id
per forte etiam negatur, plurimosque mari immer-
sos factos esse hydrophobicos, Ferandum Pouzet,
Cardinalem, recensere ait l.c. Ac multum fallor,
aut radix mungos, cuius infallibilem virtutem ad-
versus canis rabidi morsum, in brutis æque ac ho-
minibus multis successibus expertus est C. KÆM-
PFERUS l.c. alcali item vegetabile, Sanatodos di-
ctum, ac cantharidum infusum, & nonnulla alia

à SYLVIO BOCCONE Obs. curios. passim hunc
 in finem commendata, cundem in censem collo-
 canda erunt, in principio & à morsu mox exhibita
 aliquem ut laude dignum, aut nullum præstent
 effectum. Nam, ut apposite HERMANNUS
 monet BOERHAVE, aph. 1139. *A nata medi-
 cina huc usque omnes ferè artis principes deplo-
 rant, demorsorum prophylaxin vix ullam certam
 haberet, & jam aquam paventium sanatorum ex-
 emplum dari certa fide nullum. Maxime vero do-
 lendum, post secula illapsa irritum successum ha-
 Etenuis applicatorum deplorantia, non esse tentatas
 diversas à primis methodos.* Porro autem aph.
 1146. 1147. quæ desideret, exponit cl. Vir: *Nec
 desperandum tamen, ob exempla, jam in aliis
 venenis constantia, de inveniendo hujus singula-
 ris veneni antidoto singulari. Haclenus vero nul-
 lius ea comperta fides, cui credi queat salus miser-
 rime periclitantis hominis, cum nullum sit notum,
 cajus experimenta certa, sed vel speculationi or-
 tum debeat, vel descriptis ex alio confisum sit.
 Nec Æschronis apud Galenum & Oribasium
 arcano de cancris combustis, nec Scribonii Largi
 famigerata Opiata ad rabiem Siculorum, nec Pe-
 regrini consilio de pelle Hyene, nec Actii, Ruffi,
 Posidonii, cinere cancerorum cum theriaca, nec
 jactata Palmario medela, vel nimis laudato
 Meyerne, Grevu & venatoribus stanno cum mi-
 thridatio, nec in somniis sacris revelata radix cy-
 norrhodonis, aliisve in cœlum elato lichene cine-
 reo terrestri, pimpinella, jecore rabiosi canis ex-
 usto,*

usto, & similibus, exceptis. Quod si vero ipsa jam
 rabies ægrum invaserit, atque ejus jam sit furoris,
 ut spes vel exigua vel nulla restitutionis superfit;
 tum equidem ad mentem nonnullorum, quos in-
 ter est J. GERDESIUS d. Hydroph. XXX. ea o-
 mittenda non sunt, quæ vel minimam spem atque
 speciem ægri restituendi præ se ferunt; hinc quo-
 niam anceps remedium melius est, quam nullum,
 sanguinis transfusio instituenda erit: quo quidem
 loco integrum processum & cautelas satis sollicite
 expositas videre est. At enim vero dubium hoc
 valde remedii genus magnis haud ita pridem in
 scholis medicorum celebratum encomiis, cur no-
 stris temporibus venerit in desuetudinem, non
 aliam crediderim causam, nisi infaustus, qui medi-
 cos ab ulteriore tentamine deterruit, rei gestæ suc-
 cessus. Illustrè fateor est exemplum, quod J. DIO-
 NYSII suggerit epistola de inveterata dementia
 per sanguinis transfusionem Lutetiae Parisiorum
 sanata in Act. Phil. Angl. 1668. p. 504. sed longe
 foret luculentius, si ultra duos sanatio menes per-
 durasset cf. p. 588. Sic & nostra memoria cl.
CHILIANI, Medicus Vismariensis duo chirur-
 giæ infusoriæ suppeditat paradigmata cum bal-
 famo de mecha tentatæ, alterum in ulcere maxillæ
 venereo, in dolore capitis alterum. Sed, ut quo-
 ad alterum beato optatus est eventu, ita in altero
 expertus est, remedia optimè excogitata pessime
 nonnunquam cedere. Vid. Annal. Vratisl. 1718.
 p. 993. Aph. 1086. Nobis de hoc quidem in-
 vento novo cum non liceat prolixius nunc digredi,
 suffi-

suffecerit illustris Dani sententia Medici, OLA^I
inquam BORRICHII, qui data occasione
fuse enarratis commodis simul atque incommo-
dis à chirurgia infusoria & transfusoria expectan-
dis, cautelis item haud parvi momenti suggestis;
*ad summum, inquit, laudamus illustria molimi-
na, sed experimentorum adhuc continuationes,
variationesque desideramus testamentorum, an-*
tequam fidem nostram obligent in solidum; id in-
*terea neutiquam dissimulantes, commendandum
esse rerum magnarum conatum, licet non semper
respondeat eventus.* Diff. Acad. II p.88.

XIX.

Visis nunc iis, quæ circa potiores cerebri
morbos, cum de omnibus agere, constituum
non sit, hodieque desiderantur; non est, quod in
vitiis oculorum (quorum medelam elegantiorem
& feliciorem per selecta & exquisita magis reme-
dia, quam quæ hactenus innotuere, sollicite desi-
derare J. SCHRADERUM, Medicum in Belgio
clarissimum, ex humanissimo viri recordor dis-
cursu) aut aurium, faucium & linguae, dentiumque
defectibus recensendis prolixam impendamus ope-
ram. In hisce enim multa admodum esse, quæ
desiderari queant, non nisi illos fugit, qui ad eo-
rundem medelam raro aut nunquam accedunt.
Pectoris inter vitia tussis quidem est vulgatis-
sima, quæ patvi plerumque penditur, utpote re-
mediis domesticis haud difficulter obediens.
Hanc vero non eadem tolli semper facilitate, illi
norunt, qui ad tuſſim infantum convulsivam haud

Ita pridem nobis epidemiam selecta magno studio nobiscum propinarunt medicamenta, nec tamen nisi raro effectu fausto beati. Sic & Raucedo, familiare & leve, ut putatur, malum, multum non raro in curando facessit negotii; veritatem oraculi Hippocratici II. aph. 40. multi ut experiantur cum Vratislaviensibus hodieque Medici. Solet vero utrumque symptomata, Raucedo nimirum & tussis, prodromus partim, partim accidens morbi existere gravissimi, qui phthisis audit, & in exulceratione pulmonum cum febre hectica communissime fundatur. De cuius curatione mali licet multi multa glorientur, una tamen prudentiorum est sententia Medicorum, nullam id medelam admittere. Instar omnium insignis est casuista B. TIMAEUS à GULDENKLEE, qui uxoris occasione hoc fere confectæ malo, hanc acerbam fundit querelam: *Ego cum nihil intermisserim, quod ad morbi curationem quovis modo facere poterat, nec in tota praxi mea, quam triginta septem annis exerceo, quempiam ulcere pulmonum affectum integræ sanitati restitutum viderim, tandem in eam deveni sententiam, phthisin propriæ sic dictam, quæ cum pulmonis exulceratione conjungitur, humana arte perfekte sanari non posse* L. II. Ep. 4. Evidem G. BAGLIVIUS utriqae, & morbo, & desiderato medelam paratus, phthisis, inquit, ab ulcere pulmonum, vulgo pro incurabili derelinquitur, quia, ut ajunt, tale ulcus internum est, & occultum, nec ut alia externa ulcera, mundificari & à pure abstergi potest; sed quare non id agunt Medici, ut invest.-

vestigent ulceris situm, eoque detecto, sectionem inter costas instituunt, ut medicamenta introduci possent, rationem sane non agnosco. Prax. Med. L. II.

III. Et hac quidem ratione, ulcus pulmonum perfectum curatum esse, ex Actis philosophicis Anglicanis in Actis Erud. Lips. 1705. p. 331. memoria est proditum. Sed, qui noverit, id quod J. H. SLEVOGTIUS, rarioris doctrinæ, nec vulgaris experientiæ Medicus, præclare ostendit, phtisim non semper in ulcere pulmonum fundatam esse, eum necesse est, agnita hujus quoque præsidii insufficientia, si quidem cordatus, ut par est, Medicus existat, ubi ad lectum phtisicorum venit, pudeat suæ impudentiæ, & pigeat artis adeo inopis auxilii, tædeatque, re ipsa comprobari, phtisim esse opprobrium Medicorum, quæ verba laudati sunt viri, quibus schediasmati de phtisi Medicorum opprobrio colophohem imponit. Ut vero pulmonaris, sic & aliarum partium tabes ad lethum plerumque recta deducunt via. Que madmodum tabis dorsalis tale inter alia legitimus prognosticon apud N. TULPIUM L. III. obs. cap. 24. Per vicaci sacra hujus fistula tabi auxilia medica esse, men solum infirma, sed ausim dicere nulla.

XX.

Sunt vero & alia in pectori & corde imprimis vitia abscondita, ut calculi, vermes, polypi & similia, tum varias alias molestias, tum frequentes imprimis lipothymias, palpitationes & angustias præcordiorum, cum spiritu difficulti inferentia, quarum causam afflictionum si cor in se ipso alat,

(D)

xaro

rato perfectam curationem admittit; excrescen-
tia vero ejus, ruptæque & exstæ valvulae & vitia
similia ut cognosci certo nequeunt, sic etiam artis
operam viresque eludunt, quemadmodum ele-
ganter docet, quem saepius laudavimus, J. G.
BERGERUS, d. palp. Cord. XV. Quo quidem
loco, Nec vero, pergit, concretiones illius polypose,
antequam perfectæ fuerint, cognoscuntur, Et si
cognita sint, sero venit, Et frustra est omnis medi-
cina. Ac licet peculiari nec superficiario labore,
polypum cordis & nosse & curare docuerit vir
multis illustris meritis, ad ultimum tamen hæc lu-
bens fatetur: *Quod si vero adhibitis adhibendis,*
actisque omnibus eger ad pristinam valetudinem
non redeat, sed polypus in corde longiore tempore
obdurator erit, desperandum est de illius restitutione,
quia ignota sunt remedia, que corpus tale com-
pactum perfecte dissolvere possint. Accedit & istud,
quod difficilem non minus curam, quam diagno-
sin & prognosin ad mentem T. WILLISII diffi-
ciliorem & magis obscuram reddit, quod non nisi
conjectura asséquamur, adesse polypum, & ea-
dem symptomata ab alia causa produci possint: Si
ergò omni adhibita industria illa tandem cessent,
incertus adhuc es, num polypum vel aliud vitium
curaveris? si enim mors supervenerit, & anatome
tibi, polypum adesse, monstraverit, certus inde
fis, te bene conjecturasse, sed jam etiam certo scis,
te omnibus tuis medicamentis nihil effecisse, ut
putem, per experientiam nobis nunquam con-
stare posse, quænam medicamenta curando poly-

ps inserviant, ut scite B. ALBINUS d. polyp. XVI.
advertisit.

XXI.

In morbis verò pectoris reliquis nullum facile medentum attentionem excitare, nullum etiam spes eorum frustrari magis, quam hydropem pectoris videmus. Hic enim versipellis vitæ humanæ hostis, ita nonnunquam furit, sævaque excitat symptomata, ut animæ corporisque non sine causa brevi metuas divertium, quod tamen, functionibus omnibus ad pristinam mox activitatē redeuntibus non nisi multo exacto tempore evenit. Sicut ex adverso, ubi fausta & salutaria apparent phænomena, extrema, quod nemini venerat in mentem, nonnunquam instare, exemplis discimus. Sed, quicquid ejus reis sit, affectus omnium expectorum testimonio est curatu difficultimus, & tantum non impossibilis. Quamvis enim non desint, qui morbum per mercurialia, nervina, emetica, millepedes, & varii generis diuretica, ipsamque paracenthesin curatum, editis eam in rem observationibus, tradiderunt, quod nuper admodum A. HÜTTERUM, Chirurgum Noribergensem, fecisse novimus, hæc tamen omnia & si quæ sunt similia, ex sapone veneto, aut aliis ex rebus variis confecta remedia, irrito sæpius conatu propinata esse, aliorum, qui nec sibi nec aliis blandiuntur, quoquuntur observationes. Quos inter luculentum collegii imprimis medici Vratislaviensis testimonium, eodemque observationibus de hydrope pectoris magna circumspectione institutis & fide-

littere descriptis finem impositum deprehendimus, estque ejusmodi: *Quantumvis autem varia habentus remedia recensuerimus, quibus malum hoc debellari queat & debeat, pro candore tamen nostro non ducimus esse dissimulandum, quod multoties malum hoc tam rebelle sit, ut ægri non tantum non currentur, sed ne quidem symptomata eorum mitagentur.* *Quo in casu medicamenta avara manu ægris danda esse, credimus, imo Medicos nihil à Christiana pietate alienum facturos putamus, si prorsus à remedis exhibendis per tempus abstineant.*

XXII.

Enimvero hydrops in universum omnis, seu totum corporis habitum, sub Ascitis, vel Anasarcae & Tympanitis denominatione, sive hanc illam corporis partem occupet, scandalis Medicorum à multo retro tempore adnumeratus est. Quo vero jure, quave id factum injuria, videant, quibus volupe & otium est penes J. BOHNIA PROGR. ad diss. Inaug. d. Hydr. d. Berghold. Divus certe Senex d. Intern. Affect. text. XXVII. *Morbis, inquit, gravis est hydrops, & pauci hunc effungunt.* Eademque ARETÆI est sententia, quam L. 2. d. caus. & sign. diut. morb. prodidit: *Ab hydrope per pauci liberantur, idque felicitate quædam Deorum potius, quam artis auxilio.* Cujus quidem rei cum indies ingenti hydropicorum fatis cedentium numero admoneantur, tanto est mirandum magis, ægros ejusmodi præter rationem bene sperare, id quod huic morbo cum phthisi

com-

commune, utrique vero proprium deprehendimus. De eo vero J. H. HEUCHERUM, virum noctissimum ita differentem audire juvabit: Si quod est genus aegrorum, est sane hydropicum, quod videtur velle & optare, ut prolixam amplissimamque spem faciat Medicus. Nam quamvis per ranci satis hydrope graviori liberentur. -- hoc nihilominus plures eorundem, hydrope correptis vivendi cupiditatem pariter & mali ostendunt tolerantiam planè singularem: idque faciunt non tam quadam vel animi alacritate, vel spe, quam ipsa morbi natura inducti. Neque vero tam licet ejus cupiditatis reperire causam, quam mirari, qui fiat, quod cum in aliis, iisque non tam periculosis affectuum generibus, abjecere animum agris soleant; in hydrope solo cum tam longas spes concipient, tum tanta vivendi cupiditate teneantur. Caut. in cogn. cur. hydr. ncess. p. 15. Evidem nondum memoria excidit, inter initia praxeos, datum forte unicum medicamentum, virtute imprimis diuretica eminens, anafarcam in juvencula, simul & semel per singularem Dei gratiam propulsavisse. Sed nec illud omittendum, magna alias circumspectione, purgantia modo fortiora, modò cunctiora, aperientia, salina, amara, ipsamque paracanthesin & similia pro re nata à me aliisque in hydropicis applicata, sed effectu minus salutari donata fuisse. Ac licet diaphoreticis præ reliquis medicamentis cum T. BARTHOLINO non nulli; opiatis vero M. ET TMULLERUS; martialibus atque antimoniatis invicem mistis

(D) ;

F. HOFF-

F. HOFFMANNUS, T. SYDENHAMUS &
 R. LENTILIUS; rhabarbarinis demum J. R.
CAMERARIUS; aliis alii multum tribuunt; no-
 bis illustris, quem modò laudavimus, Archiatri,
 eo magis sententia placet, quo propius à veritate
 abest. Ita autem ipsi l.c. p. 18. loqui placuit: Vi-
 dentur ii parum canti, si qui jactent medicinam,
 omni superando hydropi parem. Vana est isthac
 ostentatio, & crassa suspicionem ignorantiae affert,
 nescientiamque prodit tot tamque variantium,
 unde emergit hydrops, causarum. **FRIDERI-**
CUS ipse RUY SCHIUS, Medicus atque
 anatomicus sine exemplo maximus Obs. anat. chir.
 XLVI. hunc in modum scribere non dubitavit:
*Quis medicorum curare potest hydropem, ascitem
 limosum, membranis inclusum?* Ac paracenthesin
 sigillatim in hydrope tanti non esse momenti, nec
 adeo temere instituendam, prout nonnulli vo-
 luere autores Obs. XLV. docuit. Quisquis vero de
 illo dubitat, Historiam quæso morborum Vratis-
 laviensium iterum introspiciat, ac 1699. p. 124.
 annotatum inveniet, collectores ejus ab omni fuso
 & jactantia alienos, post adhibita purgantia, ape-
 rientia, alterantia, cacheotica, martialia, mercu-
 rialia, antiscorbutica, hypochondriaca, diuretica,
 roborantia, atque externa quoque topica, sed
 frustra adhibita ita conqueri: *Nec tamen magnus*
est hydropicorum numerus, qui sollicita nostra
cura à nobis fuerunt liberati, & singulari Dei
benignitati potius, in hisce quoque, qui evasere,
auxilium & sublevationem tribuimus, quam me-
dicar

dicamentorum viribus cum Valeriola L.I. Obs.2.
narrante, quomodo ascitica uxor congruis à se
præsiis restituta.

XXIII.

Iisdem vero doctissimis auctoribus quantuna
ars valeat, in gravissimis ac diuturnis cruciatibus,
qui vel peritonæuni, vel membranas, quæ abdo-
minis ventrisque partibus obtenduntur, afficiunt,
quosque nonnulli colicos, & FERNELIUS quidem
nothos, RIOLANUS vero pictavienses appellat,
edocemur. De hisce enim, ut Aph. XI. Sect. IV.
HIPPOCRATIS inerito intelligitur: *Quibus*
termina, & circa umbilicum dolores, & lumbo-
rum dolor, qui nec purgantibus, nec aliter solvi-
tur, in hydropem siccum firmatur; ita illos neque
clysteribus, neque fomentis, neque medicamen-
tis, nec aliis remediis, quibus colici dolores miti-
gantur, placari solere, sed & apud Vratislavien-
ses, ubi frequentiores sunt, quam inexperti cre-
dant, admodum rebelles esse, & fere tympaniti-
dem præcurrere l.c. 1700. p. 176. annotatum vi-
demus, cum addito: *Quomodo huie occurrendum*
malo, edoceri cupimus ab aliis; nos enim omnia
tentantes, hactenus saepe successus destituit. Idem
vero omnino de passione valere iliaca, morbo, ob-
truculentam faciem miserere mei alias dicto, nemo
nisi qui ægrose eodem afflictos, qui & carminativa
& laxantia & clysteres & nitrofa, ipsaque mercu-
rialia (de quibus BOHNIUS cum SYDENHAMIO
judicat, ea si non noxam inferant, certe quod de
iis jactant plures, minus aut raro præstare) aut

phosphorura ipsum (juxta Hist. Morb. Vratisl. 1701. p. 503.) & sexcenta alia frustra admiscerunt, aut plane non, aut paucos vidit, temere ibit inficias. Evidem multos inter alios P. BARBETTE, quid in cura hujus gravissimi morbi desidereret, hisce declarat: *Mediis ordinariis nihil efficientibus, curbitula magna sine scarificatione sepius parti dolenti apponi potest, atque iterum afferri. Annon etiam prastaret, facta dissectione muscularum & peritonei digitis suscepitum intestinum extrahere, quam certa morti agrotantem committere.* op. chir. edit. Genev. 4. p. 512. Sed enim vero hoc: remedii genus desideratis medicis vel maxime annumerandum esse, tum res ipsa loquitur, tum à R. LENTILIO Jatrom. p. 401. seq. solide evictum est. Ceterum dolores colicos genuinos, minime raro transire in abscessum, & spurious illos in apostema aliquando degenerare, id quod experientia confirmat, quos modo laudavimus cl. Vratislavensium Medici l. c. annotatum reliquere. Talismodi vero abscessus, qui mesenterium aut hepar, aut alias abdominis partes obsident, sicut quoad pathologiam & signa imprimis à J. FERNELIO & D. SENNERTO desideratorum habentur in numero; ita si MICHAELEM audias ETTMÜLLERUM, Medicum certe pragmaticum peritissimum, ex abscessu & ulcere hepatis, adde & reliquarum partium, nisi superficiale & leve fuerit, pauci sunt, qui evadere solent. Ac si demum ea excipias, quæ à cl. H. MEIBOMIO de Abscessi intern. opere posthumo sunt annotata,

pauca

pauca in Medicorum monumentis reperies, quæ
Te in cura abscessuum internorum juvare queant.
Nec vero dysenteria minus, cuius etiologiam, ut
& purgantium operandi modum ἀρρήτον appositum
vocat STAHLIUS, ubi ad curam ventum est, de-
sideratis erit adnumeranda, aut ego multum fal-
lor. Licet enim in illa multa à multis, & laxantia
à plerisque, à quibus G. C. SCHELHAMERUS,
& B. de MOOR discedunt, emetica imprimis be-
nedicta ipecacuanhel radix; diluentia ἀνω καὶ κάτω
applicata à T. SYDENHAMIO, & J. E. SCHÄ-
PERO; opiate a plurimis, quos cum T. MINA-
DOO A. THONERUS redarguit; cortex item
chinæ à R. J. CAMERARIO una cum aliis mi-
litis, & infinita demum alia commendentur; ea
tamen nobis mens sedet cum C. HELVICHIO
Hist. morb. Vratisl. 99. p. 101. quod commenda-
tiones medicamentorum effusæ, quæ tamen cre-
dulos misere ludificant, non aliunde oriantur,
quam quod adhibitis plurimis remediis, ultimo
præprimis si tum æger fateatur, se levamen sentire,
præpostere affectus transscribatur. Nec vero
multos admodum sentire levamen, funera testan-
tur, quæ non obstante auxiliorum abundantia, tum
alias tum præterito imprimis autumno, prævia
estate calidissima, in variis Germaniæ, imo to-
tius Europæ locis, denso admodum agmine elata,
omnes recordamur,

XXIV.

Hisce autem & similibus excutiendis si diutius
inmorari animus esset, nullus facile morbus præ-

(D) §

termit-

termittendus foret, qui non hæc aut illa in therapia
desiderata suppeditaret. Potiores tantummodo,
velut in exemplum adducere dum nobis est pro-
positum, calculus nunc porro, renum imprimis
& vesicæ examinandus venit, cujus medelam co-
majori cura & sollicitudine à medentibus effligi-
tare solent ægri, quo majores sunt cruciatus, &
humanam fere frangentes patientiam, quos à durissi-
hisce corporibus illatos videmus. Evidem Me-
diorum non minus anxium atque flagrans offen-
dimus desiderium, miseris ejusmodi ægrotis, o-
ptatas pro virili ferendi suppetias. Quem ini-
finem varia laudantur medicamenta, tum
pellendi, tum comminuendi, aut præcavendi, &
sedandi demum, seu anodynoscopo. Lithontri-
ptica uno vocantur nomine, quæ calculum fran-
gere creduntur, quæque à multis laudantur varia,
ab aliis vero alto supercilio contemnuntur; quo-
rum causam defendendam imprimis suscepit J. A.
STISSERUS Act. Lab. Chym. II. 6. ubi inter alia,
*Firmiter inquit, credo, non solum in regno ani-
mali, verum etiam vegetabili & minerali, inesse
remedia, quibus calculus comminui queat.* Tale
autem remedium non unum omnibus adæquatum,
sed pro causarum varietate varium arguit esse de-
bere, quo pollet, judicio practico, nec acidis so-
lum & causticis, sed & insipidis magnam in calculo
commiuendo adscribit efficaciam vir doctissi-
mus. Horum autem omnium licet ingentem facile
coacervare catalogum, multis stipatum elogiiis in-
proclivi sit, nobis tamen sententia arridet cl. PECHI
LINI

LLINI: immutare quidem, ejusmodi remedia, non nihil fermentum renum, non invitus concedo, prohibere, ne lapis concrescat, at concretum jam dissolvere, prodigio proximum est. L. I. Obs. XIII.
 Ac multum vereor, ne eandem mereantur censuram remedia, quæ à J. R. CAMERARIO Syll. Mem. Med. Cent. VIII. 73. 76. cum multis elogiis commendantur, ejusdemque sint tribus, quæ tum alibi locorum, tum in Historia Morb. Vratisl. 99. p. 133. 153. sed non sine addiso tali judicio, recensentur, quale à doctis atque expertis ejus collecto- tribus poterat expectari: HIERONYMI, exemplo CAPIVACCII, qui fatetur, se nescire, quæ calculum in vesica frangere queant; & ERA- STI, qui persuasum inquit, habeo, lapidem vesicæ dissolvi remediis intra corpus non posse, nec non A. DUDITHII, cui medicamentis intra corpus concretos jam lapides atteri atque confringi posse, non videtur simile vero. In hisce enim cumulandis ne nimii nunc simus, illustris facit WEDELII *πίνγιτις*, quæ, cum instar omnium sit, ex diss. d. Calculi Mechanica p. 38. h. l. repeti meretur:
Quicquid horum sit, pertinet hoc ad desiderata medica, saltem nota in hunc usque diem id non præstitere. Si qui autem arcanum hoc revera possident, aeternam merebuntur famam, si id dignis revelaverint; quod si non fecerint, nec experientis comprobari possit effectus, ne nominandi quidem fuerint.

XXV.

Doloribus nephriticis cum arthriticis multum

inter-

intercedit affinitatis; ab his vero haud quaquam facilius, quam ab istis liberantur miseri. Neque enim, si J. JACKSONI credimus, hoc in casu quicquam præstare, possibile erit, donec remedia nobiliora & magis exaltata, quam quæ hodie apud Galenicos & Chymicos artis filios vulgo præstant, nobis innotescant. Enchir. Med. p. 118. Quod idem, tum variis in locis, tum hisce verbis THOMAS confirmat SYDENHAMIUS: Si quis objiciat, multa esse remedia specifica ad podagram, ego me ea nescire, lubens fateor: & vereor, ne promissiores isti perinde sint ignari, ac sum ego. Equidem plura inter alia præsidia, quorum catalogum hic necesse superfluum erit, Moxa ex oriente allata, multo pridem cum strepitu commendata fuit; sed hæc, cum, judice cl. SLEVOGTIO, ultra vires blandorum cauteriorum, quorum usus antiquissimis temporibus notissimus extitit, non multum haec tenus præstiterit, & insuper jam diu personis delicioribus omne cauterium actuale nimis crudele apparuerit, ideoque hoc novum cum antiquis apud nos dudum frequentari desit d. podagra, ejusque Curat. Magnet. Quo eodem loco licet plures morbum hunc transplantandi rationes, & varia specifica à D. Esavio laudentur, his tamen addendum putem, quod ad finem prolusionis legitur viri doctissimi judicium: *Nomina arcanorum, typis mandata, dissertationi inseri facile toleravi, nec magneticas curandi rationes expungere volui, cum nihil quidem, quod religioni adversetur, continere videantur, sed per crebra ta-*

men experimenta, à suspicione vanitatis, otiosorumque ingeniorum lusibus se vendicare debeant. Ac vereor, ne Magnesia alba, sacharum lactis, aristolochiae radix rotundæ, & si quæ sunt alia, aut artis aut naturæ effecta, indigena atque exotica id mereantur prædicatum, quod à ROSINO ipsis tribuitur LENTILIO: *Remedia nova qua maximis encomiis in orbem ebuccinantur, et atem non ferunt, sed prius plerumque, quam ipsi buccinatores intercidunt, & raro se magnificis effectibus commendant.* Eteodr. Med. Pr. p. 1284. Quod nec M. B. VALENTINI, strenuus alias medicamentorum exoticorum ac novitate se commendantium encomiastes diffiteri audet, cuius hæc sunt verba: *Cæterum, quæcumque tandem sint, sive peregrina sive domestica, quæ pro sublevanda podagra inuruntur, tantisper quidem hunc dolorem palliant, quatenus vel archeo terrorem incutere, vel lymphæ corrosivæ portionem exantlare aptata sunt: an verò radicalis affectus deturbatio ita obtineri possit, valde dubito: d. Moxa & Pod. p. 201.* Ac videtur sane J. J. WALDSMIDIUS rem acutetigisse, quando auri sacram famem, remedia alia ex aliis & quæsivisse & commendasse ad podagram censem. Ita autem ille: *Arthritidis curatio non solum difficultis, sed & multorum fraudum ferax, ut quotidie experimur. Est enim natus quidam acquirendi opes modus: jactare curationem podagre. Si vero claudias PECHLINUM, existimat ille, tot esse futura podagricorum remedia, quot sunt, quæ ex hoc morbo agrotant, indi-*

vidua,

vidua, quod plerisque cum tempore tardum sub-
repit, & fortuitorum, quam excogitorum ma-
jor sit gloria. L.II. Obs. XXVIII. Nimis plero-
rumque arthriticorum est etiamnum, quæ SE-
NECÆ olim fuit querela, qui cum de arthritidis
inveteratæ sanatione desperaret, sic nihilominus
scriptum reliquit: *Non perveni ad sanitatem, ne
perveniam quidem, deliniamenta magis, quam
remedia podagraria compono, contentus, si ra-
tius accedat, & minus verminatur.*

XXVI.

Morbos demum mulierum atque infantum ne-
planè intætos prætermittamus, in illis partus oc-
currit difficilis, cui pro causarum diversitate his-
aut illis præsidiis occurtere solent Medici Prag-
matici. Quod si verò situs infantis perversus adsit,
tum præter manualem opem, de omni reliquo au-
xilio desperant prudentiores. ROSINUS certe
LENTILIUS, à muliere rogatus grava &
partus difficultatem metuente, annon posset mo-
dus excogitari, quo mediante fœtus situm in u-
tero debitum servare valeat? quæ in Medici nul-
lius potestate sunt, à se quoque frustra postulari,
apposite respondit, opus, addens, esse hoc solius
naturæ, nunquam artis, præter id, quod in partu
laborioso minus recte sit, peritæ obstetrices di-
gitorum ope efficere possunt l.c. p. 1075. Accedit
& illud, quod, cea desideratum in muliebriu-
medela affectuum non postremum, cum doctis-
simo PECHLINO clinici observant ad unum
omnes, in illis nimis plerorum morbis, obstetricum &
nutri-

utricularum semper majorem fuisse auctoritatem, quam Medicorum, nec ante Medicorum exteti consilia, quam vulgarium usum morbus spreterit; imo verò tum quoque, et si Medici sua opportune commendent, ægrosque habeant obnoxious, juxta cum illis muliebria atque empirica adiberi, plerumque etiam eventus felicitatem hisce agis, quam illis adscribi, ut L. I. Obs. XXXIV. adere est. Quia vero certitudine cura nitatur mororum, quibus infantes vivunt obnoxii, vel unius umbrii, qui illos familiarissime exercere solent, documento sunt. Horum quippe præsentium simula non raro indicia adesse, neque tamen, propriatis selectissimis pharmacis, ab alvo exire videbuntur. Ac licet symptomata ante infesta plerumque deinde remittant; & Medicus suo potiatur popo, non tamen propinqui, rem omnem rite assisse peractam, facile persuadentur, corpus nisi elicti oculis manibusque usurpent. Expertus id est, quem modò laudavimus, PECHLINUS, nifuse & erudite recensitis difficultatibus, quæ Medicis in cura lumbricorum quotidie occurunt, vero, inquit, nolim, quisquam existimet, ubi errimes, etiam post remediorum exquisitorum usum non prodeunt, nullos ibi esse, cum, ut ante dixi, ato pituita visco se involvant, ut non nisi in speciem phlegmatis redacti pro illa texture fluiditate alvo secedant. L. I. Obs. LXIV. Ut adeoque mo nisi qui nullos, aut paucos infantes ex lumbricis ægrotantes vidit, verisimile esse, dubitavimus quæ à Viro summo G. W. WEDELIO translatione

Statione de anthelminticis, coronidis loco additae legimus : *Levem quidem rem videri vermium exterminium, saepe tamen levi apparatu non posse debellari & ipsos & inde producta symptomata horrenda, tonum viscerum laesum, alzavie inconvenientia* -- Aman. Mat. Med. p. 373. V. Snem denique penes infantes in morbis gravissimis, acutis & chronicis, à Medicis Britannis, Italos atque Gallis, toto celebrari die: ejusdem vero administrationem apud Germanos nostros hodienum desiderari, nemo nescit, sed scire licet, fieri illud non Medicorum, sed ægrotantium, quiue illis adstant, culpa. Quod probe intelligentes Medicis Vratislavenses ad rem loquuntur: *Nos in tota Germania V. Snem penes infantes prorsus omitentes excusari non possemus, nisi contravulgas & muliercularum opinionem aliquid facere, esset contra torrentem navigare* l. c. 99. p. 21.

XXVII.

Quod reliquum est, non equidem fulmine tatos, eorumque medelam prolixius examinabimus, quod ab J. VEHARIO, & R. W. CRAUSIO factum novimus; neque remedia contra insomnias excutiemus, de quibus judice R. LENTILIO l. c. p. 1311. in practicorum libris nihil reperitur, solus vero WEDELIUS hanc arenam disp. de insomniis aggressus est. Neque etiam morbos à vivilis spectris, quoad curam, videbimus latius, utpote quod juxta cum eodem WEDELIO, FRIDERICUS præstigit HOFFMANNUS. Sed nec regum toto genere p. n. ab extra in corpus humanum illapsos.

illapsorum medicinam discutiemus quemadmo-
num infarctum tracheæ ab illapsa faba, in tenero
negroto LENTILIUS curavit fideliter, sed omni
tua cura impedire non potuit, quo minus sub con-
vulsivis cruciatibus, per 4 dies superlites fatis tan-
tem cederet. vid. l. c. p. 1085. cf. antec. & p.
583. ut nec morbos reliquos prætervisos atque
omissos, à C. PISONE & A. BOOTIO singulari
opera pertractatos, indagabimus fusius. In
niscie enim, & si quæ supersunt, supersunt autem
plurima morborum genera, desiderari longe ma-
xima, maximique ponderis momenta, haud est
obscurum; ac fieri de reliquis ex supra dictis judi-
cium haud difficulter posse existimaverim. An
vero opus aliquod de curationibus Morborum
insanabilium (quorum nonnullos BRUNO enu-
meravit SEIDELIUS ut & B. ALBINUS) quod ad
desiderata reponere non dubitavit B. de VERU-
LAMIO, ut evocentur & excitentur Medici ali-
qui egregii & magnamini, qui huic operi, quan-
tum largitur natura rerum, incumbant; quando
hoc ipsum, istos morbos pronunciare insanabiles,
neglectum & injuriam velut lege sanciat, & igno-
rantiam ab infamia eximat L. IV. d. Augm. Scient.
p. 257. optandum solum, an vero etiam speran-
tum sit penes alios, & Te, imprimis, Vir illustris,
judicium esto. Mihi aliter videtur, ab HER-
MANNO videlicet CONRINGIO, Viro πελουμα-
δισάτω aliter edocto. Is vero observationibus
P. SALMUTHI inter alia ita præfatur: *ut nihil*
tandem aliquando sit, quod in arte desideres, haud

(E)

ignoro,

ignoro, quæ est nativa ingenii nostri imbecillitas, pariter & rerum obscuritas, fieri non posse. Verum tantam perfectionem neque ego, neque alius prudentior exigit, id doleo, multa hactenus negligi, multa nesciri de morbis humanum corpus infestantibus, quæ tamen debita facta attentione jam dudum potuisse exacte intelligi.

XXVIII.

Filum, quod vocant medicinale, ne amplius desideretur, quod desideratum offendimus ab ill. VERULAMIO l.c. p. 263. facit præclara J. G. BERGERI industria, utpote qui hoc ita occupavit argumentum, ut nihil in eo amplius desiderari videatur. Ab eodem vero illustri Archiatro, itemque a summis Germaniæ Medicis G. W. WEDELIO, F. HOFFMANNO & C. VATERO, Præceptoribus optime de studiis nostris meritissimis causas & media ad vitam sanam & longam ac senectutis retardationem ipsamque evitare ducentia, quæ singula l.c. à VERULAMIO ad desiderata referuntur, edocti sumus. Hi quippe fama meritisque celeberrimi viri id egerunt, ut sobrie philosophando viam ostenderent & modum, quo quilibet corporis sui gnatus, per remedia ubivis obvia, & victum imprimis convenientem, rectumque rerum, quas nonnaturales Medici vocant, usum, vitam bene beateq[ue] ad seros usque annos traducere queat. Sunt vero & alii, chymiae imprimis admiratores nimii, qui panaceas crepant & arcana, quorum ope vitam humanam ad seram usque senectutem sanam atque incolumem quam diutissi-

diutissime extendere liceat. Qua de re sententiam latiri incliti Medici Vratislavienses ita loquuntur: *Non ignoramus, Paracelsum olim ja-
Etasse, à se inventam tale medicamentum, quod
omnia vitia sanguinis mutet, & illum in optimam
convertat temperiem, sed dolemus, quod, si unquam
anti arcani conscius fuit, humanum genns ejus
cognitione privarit.* *Quantum sibi obstrinxisset
mortales HELMONTIVS, si illos docuisset,
quoniam illud sit, cuius subtilissimo & penetrans-
sissimo impulsu fermentativo quodvis heterogeneum
romptie à sanguine segregetur.* Neque enim iis
dollicem premissus, qui dictoria autoritate de-
cernunt, eiusmodi medicamentum, his dotibus ex
parte præditum, nullum inveniri posse. Palma in
medio posita est. *Hoc tamen asserimus, nullum
ad hunc usque diem remedium nobis innotuisse,*
hisce facultatibus instructum, omniaque illa, que
hic & alibi vendita fuerunt, licet vires eorum
magnificis verbis depraedarentur, tanti nominis
mensuram non implevisse. l. c. 1702. p. 114. cf.
Annal. Vratislav. 1718. M. Febr. p. 704.
Omnes autem eiusmodi arcanorum patronos, qui
hactenus in iisdem collaudandis nimii fuerunt,
scite redarguit B. BERGERUS hisce verbis: *Quo-
gnidem loco non possumus non detestari impruden-
tiam dicam, an impudentiam, non agyreatum
modo & circumforaneorum, sed, pudeat dicere,
quorundam etiam medicorum, qui uni lucro in-
hiantes, suas panaceas, vitamque sanam duci-
fime conservantes secreta vendicare non videntur,*

constantia margaritis fragmentis, lapidum preciosorum, lapide bezoar, ebore, osse de corde cervi, cornu monocerotis, id est dente ceti Narhual, aloë, aroco, nitro, antimonio, cinnabari, ambra, aromaticis, oleis aethereis, salibus volatilibus, carne viperina, radice Ninsi, argento, auroque, si Dux placet, ipso. Sane horum familiari usū remediorum grave valetudini damnum tacite inferri, non nunc demum observari videoas, sed jam olim à veteribus observatum. d. vita longa. XXXIV.

XXIX.

Ex hisce breviter strictimque pro instituti ratione allatis (neque enim patientia Tua, Vir illustris, diutius justo abuti, fert animus) satis opinor, manifestum est, vera scripsisse P E C H L I N U M, quando ad virtutem immortalis memorie J. G. VOLCKMARUM, B. Socerum Tutum loco præfationis ad obs. med. sequentem in modum inter alia scripsit : *Speciosa est nostra, & ad pompam instituta eruditio, ovis si phaleras demas, quod reliquum est corporis, macrum est, & valde strigosum, tandem etiam umbra quam corpori similis.* Enimvero ne ad extremum mihi, quod speciminiss occasione inauguralis publice objectum memini, & hoc objiciatur loco : defectus me recensere, & hiatus ostendere, sed minus de medela sollicitum esse : morbos enumerate, sed curæ & remediiorum obliisci ; paucis, venia Tua, ill. Vir, de causis desideratorum dispiciemus practicorum aque remediis. Causas varii allegant varias ; horum vero non postremam empiricorum ubivis loco-